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ABSTRAKT

Bakalářská práce se soustředí na vypracování marketingového plánu, který je klíčovým

vstupem pro ostatní části podnikového plánu. V teoretické části jsou zpracovány literární

zdroje týkající se marketingového plánování. V analytické části je na základě situační

analýzy sestaven marketingový plán firmy PROHELIOS CZ s.r.o., která podniká v oblasti

solární techniky.
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ABSTRACT

The Bachelor thesis is aimed at developing the marketing plan, which is the key input for

other parts of the company plan. The theoretical part of this thesis presents literary sources

relevant to marketing planning. The practical part is based on situational analysis enabling

the preparation of marketing plan of the PROHELIOS CZ company, which operates in the

field of solar technology.
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ÚVOD

Požadavky zákazníků i rozložení konkurenčních sil na trhu se v poslední době stále

rychleji mění. Díky vyspělým komunikačním technologiím a globalizaci může dnes

zákazník rychle a pohodlně získávat informace o nejlepších technologiích, novinkách

a vybírat si ze široké škály produktů a to v rámci celosvětového trhu. Není odkázán pouze

na lokální nabídku omezeného počtu firem, jak tomu bylo ještě nedávno.

Pokud chce firma v současné době na trhu obstát, potřebuje svoji činnost analyzovat,

hodnotit a plánovat, v případě potřeby rychle vytvářet nové postupy a efektivní strategie.

K tomu v oblasti marketingu slouží marketingový plán. Umožňuje firmě nejenom své

aktivity analyzovat a plánovat, ale také je to významný dokument o cílech společnosti,

úspěšnosti zvolených strategií a dává firmě možnost srovnání jejích představ s realitou.

Ve své bakalářské práci jsem na základě zpracování dostupných literárních pramenů

sestavila marketingový plán pro rok 2011 společnosti PROHELIOS CZ s.r.o., která

podniká v oblasti solární techniky. Mohla jsem být s firmou v kontaktu od začátku jejího

působení, protože se jedná o firmu rodinnou. To mi umožnilo hodnotit její činnost i vývoj

ve všech oblastech, a také se podílet na některých aktivitách v oblasti marketingu.

Hlavním cílem mé práce je na základě situační analýzy vnitřního i vnějšího prostředí firmy

vybrat takové marketingové cíle, které by byly pro firmu reálné a dále zvolit vhodné

strategie v oblasti marketingového mixu, které by umožnily zvolených cílů dosáhnout.

Náklady na zvolené strategie jsou vymezeny v rozpočtu a jejich výše by měla být

adekvátní jak velikosti firmy a jejímu finančnímu zázemí, tak i předpokládanému zisku

z navržených aktivit.

Důležitou součástí marketingového plánu je také kontrola, která zajišťuje neustálé

vyhodnocování účinnosti jednotlivých aktivit. Na základě měření efektivity některé

v průběhu uskutečňování plánu vypouštět a nahrazovat jinými. Marketingový plán je tedy

„živý“ dokument, který se může v průběhu měnit a přizpůsobovat aktuálním podmínkám.

Zhodnocení efektivnosti jednotlivých aktivit je základem pro vypracování marketingového

plánu na další rok. Budou vybrány pouze ty nejziskovější aktivity a nástroje, což umožní

jednak ušetření finančních prostředků firmy, ale také její úspěšnost a ziskovost.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÉ PLÁNOVÁNÍ

Podnikání v tržní ekonomice není v současné době možné bez marketingového plánování,

které je podstatnou součástí aktivit podniku. Základem úspěchu je sledování vývoje trhu

a rychlé reagování na jeho změny, pochopení a přizpůsobení se tržní situaci. [1]

Marketingové plánování umožňuje popsat metody vedoucí k dosažní marketingových cílů

použitím marketingových zdrojů. Je to velmi složitý proces. Zdroje a cíle nejsou v každém

podniku stejné a liší se v čase. Marketingové plánování se zabývá segmentací trhu,

identifikací tržní pozice a plánováním realizace tržního podílu ve vybraném segmentu trhu.

Umožňuje podniku „směřovat“ k dosažení jeho cílů. Předpokládá odborné znalosti

a zkušenosti na všech jeho úrovních. Důležitou součástí je také svobodná komunikace

a spolupráce mezi jednotlivými složkami organizace.

Marketingové plánování je opakující se proces a je nutné v průběhu plánu jej kontrolovat

a také aktualizovat. [2]

1.1 Proces plánování

Proces plánování můžeme rozdělit [1] do třech úrovní:

Obr. č. 1.: Marketingový plánovací proces [1]

VRCHOLOVÝ MANAGEMENT PODNIKU

Strategické marketingové plánování

STŘEDNÍ MANAMEGENT PODNIKU

Taktické marketingové plánování

OPERATIVNÍ MANAŽEŘI PODNIKU

Operativní marketingové plánování
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Strategické plánování je dlouhodobé a zabývá se podnikovými cíly a strategiemi k jejich

dosažení. Je nejširším pohledem na marketingové aktivity. Zabývá se makroprostředím

i mikroprostředím podniku a snaží se odhadnout budoucí vývoj trhu, což vyžaduje tvůrčí

myšlení. Strategickým plánováním se zabývá vrcholný management podniku a strategické

plány se vytvářejí na několik let dopředu.

Taktické plánování má menší rozsah jak z hlediska počtu výrobků, tak i z hlediska

časového a jsou v kompetenci středního managementu. Plánování se převážně týká

umístění výrobků v portfolio maticích.

Operativní manažeři připravují operativní plány, které mají nejmenší rozsah. Zpracovávají

se na krátké časové období (týdny, měsíce) a jsou podkladem pro přímé řízení

marketingových aktivit. Týkají se konkrétního obsazení trhů s konkrétními výrobky. [1]
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2 MARKETINGOVÝ PLÁN

Marketingový plán patří k základním pilířům úspěšného řízení marketingu. Je většinou

zpracováván marketingovým a obchodním týmem, musí být v souladu s marketingovou

strategií a cíly celého podniku. Nutné je srovnání, zda marketingový plán respektuje směr

tzv. „nadřazené“ strategie. Ve firmách jsou nejčastěji zpracovávány roční marketingové

plány, které obsahují marketingové aktivity rozdělené i do kratších časových úseků (např.

čtvrtletí). Předchází finančnímu plánu, plánu výroby a popřípadě i plánu personálnímu. [3]

Mezi dvě nejdůležitější funkce marketingového plánu patří jednak shromáždění všech

důležitých informací o organizaci, jejím postavení na trhu, jejich zákaznicích, konkurenci,

marketingovém mixu, ale také umožňuje stanovit marketingové cíle a strategie k jejich

dosažení. [4]

Ve své knize 10 smrtelných marketingových hříchů uvádí Philip Kotler následující

nedostatky marketingových plánů:

„Zcela postačuje, abyste si u některé firmy vyžádali marketingové plány, a zjistíte, jak jsou

nedokonalé. Zpravidla obsahují mnoho čísel, rozpočtů atd., ale často v nich nenalezneme

jasné a přesvědčivé vymezení cílů, strategie a taktiky. I když cíle jsou formulovány

přesvědčivě, plány často postrádají jasnou strategii. Taktika může být popsána celkem

vyhovujícím způsobem, avšak postrádá vazbu na firemní strategii.“ KOTLER [5, s. 74]

Někteří autoři marketingových plánů vycházejí z plánů z minulého roku a používají stejné

marketingové nástroje bez přihlédnutí k měnícím se podmínkám na trhu. Bez řádné

situační analýzy a vyhodnocení úspěšnosti použitých marketingových nástrojů a hlavně

bez nových myšlenek a nápadů, je marketingový plán pouze formalitou.

2.1 Typy marketingových plánů

Marketingový plán je písemný dokument, který se zpracovává většinou jednou ročně, ale

některé jeho části vycházejí ze strategického víceletého plánu organizace. Měl by být

jednoduchý a výstižný. Některé firmy zpracovávají pouze jednostránkové plány, u větších

podniků se zpracovávají velice podrobné plány pro jednotlivé marketingové činnosti.

Důležitý je vždy obsah ne forma.

Dle Kotlera [6] existují marketingové plány šesti typů:

Marketingové plány značek
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 Marketingové plány pro jednotlivé kategorie produktů

Plány pro nové produkty

Plány pro tržní segmenty

Plány pro geografické trhy

Zákaznické plány

2.2 Části marketingového plánu

Většina autorů se v jednotlivých částech marketingového plánu shoduje, ne vždy jsou

uváděny akční plány, které mají význam pro rozdělení činností přímo v marketingovém

oddělení.

Marketingový plán [7] má tyto základní části:

a. Situační analýza

b. SWOT analýza

c. Marketingové cíle

d. Marketingové strategie

e. Akční plány

f. Rozpočet

g. Kontrola

[…]


nabídkou.

Pověřená osoba A. Jeřábková

Začátek činnosti 1. 5. 2011

Konec činnosti 30.6.2011

Přepokládané náklady 5.700,- Kč

Zdroj: [Vlastní]

Druh aktivity Náklady v Kč

Náklady na výstavy a veletrhy 50 400

Letáky pro oba produkty 4 000

Pronájem místnosti na prezentaci + občerstvení 5 500

Hlášení v rozhlase 1 500

Roznos letáků a plakátů brigádníkem 3 500

Webové stránky 5 000

Internetový prodejní server 1 900

Tisk letáků Anticalc 4 000

Roznos letáků brigádníkem 1 700

Slevy solárních panelů březen - květen 6 800

Celkem 84 300

Zdroj: [Vlastní]
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Rozpočet marketingového plánu na rok 2011 byl ve srovnání s minulým rokem navýšen

o 26.000,- Kč, což umožňuje pokrýt očekávaný zvýšený zisk. Limit 100.000,- Kč pro

celkové náklady byl dodržen. Největší nákladovou položkou jsou výstavy a veletrhy, kdy

díky spolupráci s dodavateli, kteří firmě poskytují reklamní předměty a vybavení stánku,

nejsou příliš vysoké. Neprojevily se ani zvýšené náklady spojené s uvedením nového

výrobku na trh.

7.6 Kontrola

Následná kontrola plnění cílů marketingového plánu je stěžejní následnou činností, nutnou

pro vyhodnocování úspěšnosti použitých strategií v jednotlivých částech marketingového

mixu. Kontrolu je potřeba provádět průběžně a rychle reagovat na získané informace.

Marketingový plán se může během uskutečňování měnit a přizpůsobovat se také změnám

na trhu.

Plnění prvního cíle může firma kontrolovat na základě výsledků účetnictví a díky

měsíčnímu zpracování obratů z minulého roku také každý měsíc porovnávat. Na základě

podrobná databáze, ve které bude podchyceno, kde zákazníci získali kontakt na firmu, lze

vyhodnotit úspěšnost jednotlivých nástrojů komunikačního mixu.

U veletrhů, výstav a propagačních akcí lze vyhodnotit získané kontakty bezprostředně po

skončení. Důležité budou záznamy o rozdaných materiálech, získaných kontaktech

a množství prodaných produktů. Významným ukazatelem je také návštěvnost webových

stránek, které poskytují informace o každodenní návštěvnosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 60

ZÁVĚR

Firma PROHELIOS CZ s.r.o. poskytuje zákazníkům výrobky, které využívají

nejmodernější technologie a které z důvodu šetření energií a využíváním alternativních

zdrojů patří k velmi perspektivním. To však neznamená, že firma v budoucnu uspěje.

Provedená situační analýza mi pomohla odhalit silné a slabé stránky firmy a také její

příležitosti a hrozby, které jsem mohla blíže specifikovat ve SWOT analýze.

Hlavní dva cíle marketingového plánu jsem stanovila zvýšení zisku o 15% a uvedení

nového výrobku na trh. Mezi sekundární cíle patří změna negativního postoje zákazníků

a zvýšení povědomí o produktu solárních panelů. U nového produktu je to oslovení 5%

trhu a úspěšnost rozhodnutí k nákupu 10% oslovených.

Jako největší přínos své práce pro firmu vidím zejména v navrženém výběru

komunikačního mixu. Používání neosobní komunikace bylo pro firmu neefektivní

a zbytečně nákladné. Přechod k přímému marketingu za využití zejména osobního prodeje,

účasti na výstavách, veletrzích a prezentace, vidím do budoucna jako nejlepší alternativu

propagace. Vytvoření podrobné databáze potencionálních zákazníků získaných během

těchto akcí, umožní jednak následné kontaktování, ale také hodnocení úspěšnosti

jednotlivých nástrojů komunikačního mixu.

Sjednocení grafické úpravy webových stránek a letáků i propagačních materiálů firmy,

poskytne jednotnou a ucelenou propagaci firmy. V oblasti distribuce je e-shop pro prodej

produktu Anticalc zjednodušením a urychlením prodeje a nabízí novou službu pro

zákazníka.

První výsledky zvoleného marketingového plánu se již ukázaly při úspěšné účasti firmy na

Stavebním veletrhu v Brně 12. - 16. dubna 2011, kdy došlo k prodeji většího množství

Anticalcu během prodejní výstavy.
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RESUMÉ

The PROHELIOS CZ company provides customers with products that use the latest

technologies and that belong to very promising due to energy saving and usage of

alternative energy sources. This does not mean, however, that the company will succeed in

the future.

The performed situational analysis helped me acquire information about the strengths and

weaknesses of the company and also its opportunities and threats that I was able to specify

in the SWOT analysis.

The two main goals of the marketing plan are the profit increasing by 15% and launching

a new product in markets. Secondary objectives include the change of the negative attitude

of the customers and the increase of customer awareness of solar panel products.

Secondary objectives for a new product is addressing of 5% market and success of decision

for buying 10% addressed.

I can see the largest contribution of my work to the company in the proposed selection of

the communication mix. Using non-personal communication proved to be inefficient for

the company. I believe in the transition to personal forms of marketing, using mainly

personal selling, participation in exhibitions and trade fairs and presentations. They are, in

my view, the best alternative promotion for the future. Creating an extended database of

potential customers obtained during such events could permit both subsequent

communication and evaluating the success of various tools of communication mix.

The unifying of web pages layout, brochures and other promotional materials will provide

a unified and coherent promotion of the company.

The e-shop for the sale of the product Anticalc represents simplifying and speeding of the

sale and offers a new kind of customer service.

The first results of the selected marketing plan have already proved successful during the

firm´s participation in the Building Fair in Brno held on 12 to 16 April 2011. During the

trade show bigger quantity of Anticalc products were sold.
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