HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Michaela Bočkayová

Téma BP: Marketingový plán společnosti PROHELIOS CZ s.r.o.

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1,0
Praktická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1,5
Součet 8,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření marketingového plánu společnosti PROHELIOS CZ s.r.o.

Práce je přehledná a logicky uspořádaná. Teoretická a praktická část je v souladu. Je velmi dobře pracováno s literárními a internetovými zdroji.

V úvodní části je popsáno marketingové plánování, marketingový plán, situační analýzy, jednotlivé marketingové strategie i akční plány, rozpočet a kontrola.

Následuje charakteristika společnosti a provedená analýza mezoprostředí, makroprostředí i vnitřního prostředí podniku.

Stěžejní částí marketingového plánu bylo provedení SWOT analýzy, určení marketingových cílů a rozbor marketingových strategií, rozpracování jednotlivých cílů i s časovým rozvrhem. Nechybí ani akční plány, rozpočty a kontrola.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky:

- 1) s.53 – Uvádíte 40% slevu u Anticalcu v balíčku – bude to pro firmu ještě výhodné?
- 2) s.55 – Účast na výstavách a veletrzích
Veletrhu se chce zúčastnit firma aktivně nebo pasivně? Zamyslete se nad celkovými výdaji Kč 54 400,--.
- 3) s. 58 – Hlášení v rozhlase
Jaký je poplatek za jednotlivá hlášení?
- 4) Jaký je poplatek za pronájem místností a kolik bude věnováno za občerstvení na jednotlivé akce ?
- 5) Vysvětlete pojem Zelená linka.
- 6) Máte informaci kolik lidí se účastnilo propagačních akcí v Jaroslavicích a Vizovicích?

Návrh na výslednou známku BP: B – velmi dobře

(Uved'te stupeň ECTS + slovní vyjádření)

V Zlíně 6. května 2011

Kubíčková

.....
podpis hodnotícího